(2) ROIC se define como utilidad de operación después de impuestos (últimos 12 meses) entre la inversión operativa neta
   (Activo total – efectivo e inversiones temporales – pasivo sin costo).
 (3) ROE se define como la utilidad neta (últimos 12 meses) entre el capital contable.
 (4) UPA es la utilidad por acción de los últimos doce meses.

NIIF 16 EN ESTADO DE RESULTADOS Y BALANCE GENERAL

La adopción de la NIIF 16 tiene un efecto positivo en el Estado de Resultados del trimestre por 46 millones
de pesos, que representa el 21.4% de la utilidad neta. En cuanto al EBITDA, se reporta un efecto positivo
por 1,227 millones de pesos, lo que representa un incremento de 830 puntos base en el margen EBITDA,
alcanzando 21.0%. En el balance general se reporta un derecho de uso no exigible por 20,768 millones de
pesos y un pasivo por arrendamiento no exigible de 23,275 millones de pesos.

Razones de apalancamiento incluyendo NIIF 16 y
reexpresión por la hiperinflación en Argentina

2T19

Deuda Total / EBITDA(1) 4.2 x

Deuda Neta / EBITDA(1) 4.1 x
  (1) EBITDA últimos doce meses proforma

Informe Trimestral 2T19

10

MARCA UNIDADES 2T19

 Corporativas Subfranquicias Total

Domino’s Pizza 814 353 1,167
   México 477 291 768
   España 257 40 297

   Colombia 80 22 102

Burger King 427 236 663
   México 181 236 417

   Argentina 121   121
   España 60   60

   Chile 49   49

   Colombia 16   16

Comida Rápida 1,241 589 1,830

Starbucks
   México 737   737
   Francia 68 116 184

   España 127 23 150
   Argentina 146   146
   Chile 125   125

   Holanda 15 68 83

   Colombia 33   33
   Bélgica   28 28
   Portugal 18 3 21

   Uruguay 6   6
   Luxemburgo   4 4

Cafeterías 1,275 242 1,517

Foster’s Hollywood 99 134 233
Ginos 93 31 124

   España 92 31 123

   Portugal 1   1

Italianni’s 81 14 95
El Portón 57   57

Chili’s Grill & Bar 77   77
   México 73   73
   Chile 4   4

Archie’s 31   31
P.F. Chang’s  30   30
   México 24   24
   Colombia 2   2

   Chile 3   3
   Argentina 1   1

Cañas y Tapas  10 8 18

TGI Fridays 18 1 19
Wagamama 6   6
LAVACA  4   4

The Cheesecake Factory 4   4
Ole Mole  1   1

Comida Casual 511 188 699

Foster’s Hollywood Street  1  1
Vips Smart 15 19 34

Comida Casual Rápida 16 19 35

Vips 372 21 393
   México 282 6 288
   España 90 15 105

Restaurante Familiar 372 21 393

TOTAL UNIDADES ALSEA   4,474

Corporativas 3,415

Subfranquicias   1,059

Informe Trimestral 2T19

11

UNIDADES POR PAÍS

MÉXICO 2,463  ESPAÑA 1,051  ARGENTINA 268  COLOMBIA 184

FRANCIA 184  CHILE 181  HOLANDA 83  BELGICA 28

PORTUGAL 22  URUGUAY 6  LUXEMBURGO 4

EVENTOS RELEVANTES

 Alsea transfiere operaciones y derechos de desarrollo de la marca California Pizza Kitchen (CPK) en
México a un nuevo franquiciatario maestro – 9 de mayo de 2019

 Alsea actualiza su guía para el 2019 – 10 de mayo de 2019

Alsea: Guía 2019

Ventas Cerca de 30%